okan aritu gabe esan zuen: "Ez dio ardurarik nola as katzen diren". Eta ezpataz uhal guzti guztiak apurtua, orakuloaren iragarpena txuliatu edo bete zuen.

1A4 SEME/SEME-EZA : "Quod ergo dicitur ingenitus,hoc ostenditur,quod non sit filius;sed genitus et ingenitus commode dicuntur;filius autem latine dicitur, sed infilius ut dicatur non admittit loquendi consuetudo.Nihil tamen intellectui demitur,si dicatur non filius;quemadmodum etiam si dicatur non genitus,pro eo quod dicitur ingenitus,nihil aliud dicitur.Sic enim et vicinus et amicus relative dicuntur,nec tamen potest invicinus dici quomodo dicitur inimicus. Quamobrem non est in rebus considerandum quid vel sinat vel non sinat dici usus sermonis nostri,sed quid rerum ipsarum intellectus eluceat.Non ergo iam dicamus ingenitum,quamvis latine possit;sed pro eo dicamus non genitum,quod tantum valet."

(De Trinitate, lib.V, VII-8)

Sortugabea esatean berean erakusten da ez dela semea. Sortua eta sortugabea, aldiz, erraz dira esaten. Baina latinez semea esaten da, bai, eta seme-eza esaten ez digu uzten gure hizkerak. Hala ere, seme-eza esatekotan, ulermenari ez zaio ezer kentzen. Era berean, sortu-eza esanez gero, sortugabearen ordez, ez da besterik esaten. Orobak, albokoa eta laguna sarri esaten dira; baina, albogea ezin da esan, laguneara esaten den moduan. Beraz, gauzetan ez begiratu gure hitz egiteko moduak zer uzten duen eta zer ez, gauzak eurak ulertzean zer adierazten den baizik. Ez dezagun esan, bada, sortu-eza, latinez ahal den arren; esan dezagun horren ordez ez sortua (sortugabea), berdin dena.

Latinez errazago ikusten da hitzen jokoa:

amicus vicinus

intamicus=inimicus int+vicinus

Jokoari euskaraz zelanbait jarraitzeko, aurritzirik ez dugulako hortarako,-KE,-GE atzizkia erabili dut. Ez dakit inork inoiz LAGUNGEA esan duenentz. Bain, a dibideari hurbiletik jarraitu ahal izateko, uste dut adibide moduan, behintzat, onar litekeela lagunGEA (belarriak ez du min handirik hartzen) eta alboGEA edo alboKEA askoz ere arrotzago eta gogorragoa egiten zaigula.

145 SORGOR : "Si autem ἀπαθεῖται illa est, ubi nec metus ullus exterret, nec angit dolor, aversanda est in hac vita, si recte, hoc est secundum Deum, vivere volūmus: in illa vero beata, quae sempiterna promittitur, plane speranda est."

(De Civitate Dei, XIV, 9-4)

"Ἀπαθεῖται delakoa, izua sor lezakeen beldurrik edo atsekabetzen saminik ez egotea bada, baztertu beharreko da bizitzaldi hontan, zuzen bizi nahi badugu, hau da, Jaungoikoaren esanetara. Betiko agintzen zaigun beste zorioneko hartan, ordea, bai guztiz itxaron behar da.